
 

1 
ACTA 5 JD CBES 4ta SESION EXTRAORDINARIA 29/4/2023 

 

 

 

ACTA NÚMERO CINCO. Cuarta sesión extraordinaria de la Junta Directiva del Cuerpo de Bomberos de 

El Salvador, realizada de manera virtual el sábado veintinueve de abril de dos mil veintitrés, iniciando a las 

once horas. 

PUNTO UNO. ASISTENCIA Y COMPROBACIÓN DE QUÓRUM. 

El Presidente de la Junta Directiva del Cuerpo de Bomberos de El Salvador, habiendo verificado y establecido 

el quórum necesario, procede a iniciar la sesión, contando con la presencia de los siguientes miembros de la 

Junta Directiva, según lo establecido en el Artículo 7 de la Ley del Cuerpo de Bomberos de El Salvador: 

1. Mayor Baltazar Solano Flores, Presidente de la Junta Directiva y Director General del Cuerpo de 

Bomberos de El Salvador. 

2. Luis Alonso Amaya Durán, Director General de Protección Civil, Prevención y Mitigación de 

Desastres. 

3. Comisionado Douglas Omar García Funes, designado del Director de la Policía Nacional Civil. 

4. Dagoberto Arévalo, Director Ejecutivo de Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados. 

ANDA 

PUNTO DOS. APROBACIÓN DE AGENDA. 

El Mayor Solano Flores procedió a dar lectura a la agenda propuesta, quedando aprobada de forma unánime, 

de la siguiente manera: 

I. Asistencia y comprobación de quórum. 

II. Presentación y aprobación de agenda. 

III. Nombramiento del nuevo secretario de la junta 

IV. Informe sobre la contratación del personal del Cuerpo de Bomberos de El Salvador+ 

V. Varios 

 



 

2 
ACTA 5 JD CBES 4ta SESION EXTRAORDINARIA 29/4/2023 

 

 

PUNTO TRES.  NOMBRAMIENTO DEL NUEVO SECRETARIO DE LA JUNTA 

El presidente de la Junta Directiva del Cuerpo de Bomberos de El Salvador propone como nuevo secretario 

de la junta al Lic. Erick Rafael Vasquez Hernandez, Asimismo, para que certifique los acuerdos tomados y 

asentados en las correspondientes actas 

La Junta Directiva, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 12 de la Ley del Cuerpo de Bomberos 

de El Salvador, por unanimidad ACUERDA: Aprobar al Lic. Erick Rafael Vasquez Hernandez como  

secretario de la junta, para que certifique los acuerdos tomados y asentados en las correspondientes actas.  

Certifíquese y comuníquese. 

PUNTO CUATRO. INFORME SOBRE LA CONTRATACION DEL PERSONAL DEL CUERPO DE 

BOMBEROS DE EL SALVADOR 

El Mayor Baltazar Solano presidente de la Junta Directiva informó sobre la situación actual de la contratación 

del personal del Cuerpo de Bomberos de El Salvador. 

El Mayor Solano informó que los 4.9 Millones de dólares asignados al Cuerpo de Bomberos para el primer 

trimestre del 2023 se terminó y que por lo tanto se estaría a la espera de la aprobación del presupuesto 

presentado al Ministerio de Hacienda. En dicho presupuesto están todas las plazas y mejoras para el personal 

del Cuerpo de Bomberos en tanto este no sea aprobado, no existe posibilidad alguna de poder contratar ni de 

mejorar al personal, debido a ello, el personal que ya se encontraba en proceso de formación tendrá que 

esperar hasta la aprobación de este.   

La Junta Directiva, luego de considerarlo ACUERDA: Darse por enterado que la asignación de los 4.9 

Millones de dólares americanos asignados para el primer trimestre 2023 y que se queda en espera de que el 

Ministerio de Hacienda apruebe el presupuesto, para seguir con el proceso de contratación del personal y 

mejoras de la institución.   Certifíquese y comuníquese. 

 



 

3 
ACTA 5 JD CBES 4ta SESION EXTRAORDINARIA 29/4/2023 

 

 

 

 

PUNTO CINCO.  VARIOS   

Se abrió el foro para que todos los miembros asistentes indicaran si había algún otro asunto que desearan 

discutir o consultar, pero no hubo puntos adicionales a tratar 

No habiendo nada más que agregar, se da por terminada la presente acta, a las once horas con treinta minutos 

de esta misma fecha; la cual leímos, ratificamos y para constancia firmamos. 

 

 

 

 

 

Mayor Baltazar Solano Flores 

Presidente 

Junta Directiva del Cuerpo de Bomberos de El Salvador 

 

 

 

 

 

 

Lic. Luis Alonso Amaya Durán 

Director General de Protección Civil 

 

 

 

 

 

                          Lic. Dagoberto Arévalo 

Director ejecutivo, designado por el   

      presidente de la Administración Nacional de 

Acueductos y Alcantarillados 

 

 

 

 

 

 

Comisionado Douglas Omar García Funes 

Designado por el Director de la Policía 

Nacional Civil 

 

 

 

 

 

SECRETARIO: 

 

 



 

4 
ACTA 5 JD CBES 4ta SESION EXTRAORDINARIA 29/4/2023 

 

 

 

 

 

 

 

Lic. Erick Rafael Vasquez Hernandez 

Secretario de la Junta Directiva del CBES 

 

 

 

 


